
Veículo de Imprensa Oficial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Boletim Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

29.114.121/0001-46
PREFEITURA MUNICIPAL DE

MIRACEMA
Praça Ary Parreira, s/n - Centro - 
Miracema/RJ - CEP: 28460-000

MIRACEMA
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO DE

Ano IX • Edição Número 599 • www.miracema.rj.gov.br • 26 de agosto de 2025

SUMÁRIO
PORTARIA GABINETE............................................................................. 1
LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS............................................ 1
SEC. EDUCAÇÃO...................................................................................... 2
SEC. CULTURA.......................................................................................... 2

PORTARIA GABINETE

PORTARIA 262/25 DE 21 DE MAIO DE 2025.
A Prefeita Municipal de Miracema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos 
incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; 
RESOLVE:
Art. 1º - PERMUTAR a servidora da Prefeitura Municipal de 
Miracema - RJ, -TAINARA SAMUEL FERNANDES matrícula 
4476-8 ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar com 
o(a) servidor(a) da Prefeitura Municipal de Palma- MG, 
RAFAEL DE SOUZA BERNARDO matrícula 1424, ocupante 
do cargo efetivo de Cozinheiro Escolar, de acordo com 
Processo Administrativo nº 2025.16279-0, de 14/03/2025, 
com fulcro na Lei nº 1778/18.
Art. 2º - A presente permuta terá validade até 14/03/2026, 
podendo ser prorrogada a pedido dos interessados.
Art. 3º- O ônus da presente permuta ficará sob responsabilidade 
do Município de origem de cada servidor.
Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 14/03/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 21 de maio de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS

AVISO DE RESULTADO DISPENSA
Processo Adm: 2025.22120-4
Objeto: ESTRUTURA PARA EVENTOS
Empresa Tendas Miracema (CNPJ:14.486.760/0001-65) com 
os itens: 01 a 08 no valor total de R$ 59.640,00.
Empresa Vencedora: Tendas Miracema 
(CNPJ:14.486.760/0001-65) com os itens: 01 a 08 no valor 
total de R$ 59.640,00.
Data: MIRACEMA - RJ, 22 de Agosto de 2025
Sérgio Terra de Souza Rocha
Secretário Municipal de Governo
Portaria 141/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA

Processo Adm: Nº 2025.22120-4
Objeto: ESTRUTURA PARA EVENTOS
A Prefeita Municipal de Miracema/RJ, no uso de suas 
atribuições legais e conforme Lei n° 14.133/21, consoante 
os trabalhos apresentados no procedimento de DISPENSA, 
Processo Administrativo nº 2025.22120-4, resolve 
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o procedimento nos seguintes 
termos:
Empresa(s) vencedora(s):
Empresa Vencedora: Tendas Miracema 
(CNPJ:14.486.760/0001-65) com os itens: 01 a 08 no valor 
total de R$ 59.640,00.
Valor total homologado: R$ 59.640,00.
Data: MIRACEMA (RJ), 22 de Agosto de 2025
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE 
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico - Edital nº 020/2025 
Processo Adm.: Nº 2025.14884-7
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO DE SERVIÇOS INTERNET 
POR MEIO DE CONEXÃO VIA FIBRA ÓPTICA, 
COM FORNECIMENTO DE ROTEADORES COM A 
FUNCIONALIDADE DE WIFI EM REGIME DE COMODATO
A Prefeita Municipal de Miracema/RJ, no uso de suas 
atribuições legais e conforme Lei n° 14.133/21, consoante 
os trabalhos apresentados no PREGÃO ELETRÔNICO - 
EDITAL nº 020/2025, Processo Administrativo nº 2025.14884-
7, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o procedimento nos 
seguintes termos:
Empresas vencedoras:
a)	 UNIDOS NET PROVEDOR LTDA  (CNPJ: 
45.597.639/0001-34) com o item 1, no valor total de R$ 
59.949,60 (cinquenta e nove mil, novecentos e quarenta e 
nove reais e sessenta centavos).

Item: 1	 Unidade: Serviço	
Marca: Serviço	

Descrição: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS INTERNET POR MEIO DE CONEXÃO 
VIA FIBRA ÓPTICA, COM FORNECIMENTO DE ROTEADORES COM A 
FUNCIONALIDADE DE WIFI EM REGIME DE COMODATO

Quantidade: 01

Total: 59.949,60

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 59.949,60 (cinquenta 

http://www.miracema.rj.gov.br


e nove mil, novecentos e quarenta e nove reais e sessenta 
centavos). 
DATA: MIRACEMA (RJ), terça-feira, 30 de julho de 2025.
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE 
PREFEITA
AUTORIDADE COMPETENTE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 467/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2025.2025.14884-7
PREGÃO ELETRÔNICO – EDITAL 020/2025.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MIRACEMA/RJ – 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL
CONTRATADA: UNIDOS NET PROVEDOR LTDA - CNPJ: 
45.597.639/0001-34
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de serviços internet por meio de conexão via fibra 
óptica, com fornecimento de roteadores com a funcionalidade 
de WIFI em regime de comodato.
Valor total: R$ 59.949,60. 
DATA: Miracema-RJ, 04 de agosto de 2025.

SEC. EDUCAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – SME - N° 001/2025 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75 DA LEI FEDERAL Nº 

14.133/2021; DECRETO MUNICIPAL Nº 056/2025. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.21851-5 
O MUNICÍPIO DE MIRACEMA/RJ, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO, com sede na Rua Santo 
Antônio, nº 359 - Centro, torna público para conhecimento dos 
interessados a realização DISPENSA DE LICITAÇÃO,  com 
critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, nos 
termos do Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, conforme 
as condições abaixo: 
Processo Administrativo nº: 2025.21851-5 
Modalidade: Dispensa de Licitação 
Objeto: Aquisição de fraldas descartáveis, lenços 
umedecidos e absorventes, conforme condições e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência nº 009/2025. 
Fundamentação legal: Art. 75, inciso [indicar o inciso], da Lei 
Federal nº 14.133/2021. 
Data e hora limite para entrega da proposta de preço e 
documentos de  habilitação: Até dia 22/08/2025 – 17:00h 
- Horário de Brasília – DF, no endereço eletrônico: compras.
fme@miracema.rj.gov.br 
O Termo de Referência encontra-se à disposição dos 
interessados para consulta na sede da Secretaria Municipal 
de Educação, no endereço Rua Santo  Antônio, nº 359 - 
Centro, no horário de expediente, ou pelo endereço eletrônico 
https://miracema.plugtecnologia.com.br/transparencia/
exibir/25/20073/1/
Miracema, 18 de agosto de 2025. 

Amanda Bersacula de Azevedo
Secretária Municipal de Educação
Portaria 05/2025

SEC. CULTURA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO - N° 007/2025 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 28 DA LEI FEDERAL Nº 

14.133/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.22791-3 
O MUNICÍPIO DE MIRACEMA/RJ, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, com sede na Praça 
Ary Parreiras, nº 171 – Centro, torna público para conhecimento 
dos interessados a realização de CHAMAMENTO PÚBLICO, 
conforme condições abaixo: 
Processo Administrativo nº: 2025.22791-3
Modalidade: Chamamento Público 
Objeto: Seleção de comerciantes locais e regionais para 
utilização de espaços destinados à Área Gourmet do IV 
Festival Cultural de Miracema, a realizar-se nos dias 24, 25 e 
26 de outubro de 2025, conforme condições estabelecidas no 
Edital nº 007/2025.
Fundamentação legal: Art. 28 e seguintes da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Período de Inscrições: De 27/08/2025 até às 16h do dia 
10/09/2025, por meio do formulário eletrônico disponível 
nas redes sociais institucionais, ou por meio do edital de 
chamamento público N° 007/2025.
Publicação do Resultado: A lista de selecionados será 
divulgada em 14/09/2025, a partir das 15h, no site oficial da 
Prefeitura e nas redes sociais institucionais.
O Edital e demais informações encontram-se à disposição 
dos interessados para consulta na sede da Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo, no horário de expediente, ou 
pelo endereço eletrônico: https://miracema.plugtecnologia.
com.br/transparencia/exibir/25/20071/1/secretarias
Miracema, 18 de agosto de 2025. 
BRUNO MACHADO MARQUES
Secretário Municipal de Cultura e Turismo
Portaria nº 015/2025

2 Boletim Oficial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 599 - 26 de agosto de 2025

Veículo de Imprensa Oficial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Boletim Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

https://miracema.plugtecnologia.com.br/transparencia/exibir/25/20073/1/ 
https://miracema.plugtecnologia.com.br/transparencia/exibir/25/20073/1/ 
https://miracema.plugtecnologia.com.br/transparencia/exibir/25/20071/1/secretarias
https://miracema.plugtecnologia.com.br/transparencia/exibir/25/20071/1/secretarias
http://www.miracema.rj.gov.br

	_GoBack
	_Hlk207119895
	_GoBack
	PORTARIA GABINETE
	LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS
	SEC. EDUCAÇÃO
	SEC. CULTURA

		2025-08-26T17:55:31-0300
	MUNICIPIO DE MIRACEMA:29114121000146
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




